timorem Domini non susceperint nec adqueuerint consilio meo et detraxerint uniuersae correptioni meae. Comedent igitur fructus uiae suae suisque consiliis saturabuntur. Auersio paruulorum interficiet eos et prosperitas stultorum perdet illos. Qui autem me audierit, absque terrore quiescet et abundantia perfruetur malorum timore sublato (Prov 1,28-23).

Et post IV uersus: Si [51] enim sapientiam inuocaueris et inclinaueris cor tuum prudentiae, si quaesieris eam quasi pecuniam et sicut thesauros effoderis illam, tunc intelleges timorem Domini et scientiam Dei inuenies, quia Dominus dat sapientiam et ex ore eius scientia et prudentia. Custodiet rectorum salutem et proteget gradientes simpliciter: seruans semitas iustitiae et uias sanctorum custodiens. Tunc intelleges iustitiam et iudicium et aequitatem et omnem semitam bonam. Si intrauerit sapientia cor tuum et scientia animae tuae placuerit, consilium custodiet te et prudentia seruabit te, ut eruaris de uia mala et ab homine qui peruersa loquitur, qui relinquunt iter rectum et ambulant per uias tenebrosas, qui laetantur, cum malefecerint, et exultant in rebus pessimis, quorum uiae peruersae et infames gressus eorum: ut eruaris a muliere

que abandonó al prometido que tuvo desde su mocedad y se olvidó de los juramentos hechos a su Dios» (Prov 2,3-18).

Tres versículos más adelante: «Que no te abandonen la misericordia y la verdad: átalas al cuello y escríbelas en las tablillas de tu corazón⁵⁵, y encontrarás gracia y buena opinión ante Dios y ante los hombres. Deposita tu confianza en el Señor con todo tu corazón y no te apoyes en tu prudencia. En todas tus empresas piensa en El y El dirigirá tus pasos. No te consideres un sabio. Teme al Señor y apártate del mal» (Prov 3,3-7). *Tras un versículo:* «Honra al Señor con parte de tu hacienda y con las primicias de todos tus frutos» (Prov 3,9). *Y dos versículos después:* «No menosprecies, hijo mío, las observaciones del Señor, y no te sientas abatido cuando te corrija, pues el Señor corrige a quien El ama y en él se complace como un padre con su hijo. Bienaventurado el hombre que descubre la sabiduría y abunda en inteligencia. Tal adquisición es mejor que una transacción de plata, y su beneficio mejor que el oro puro. Resulta más precioso que todas las riquezas, y todo cuanto se desea no alcanza a compararse con ello» (Prov 3,11-15).

Diez versículos después: «Hijo mío, que estos consejos no se aparten jamás de tus ojos: observa la ley y la prudencia» (Prov 3,21). *Y al cabo de nueve versículos:* «No impidas hacer el bien a quien puede hacerlo: si tienes ocasión, hazlo tú

aliena et ab extranea, quae mollit sermones suos et reliquit ducem pubertatis suae et pacti Dei sui oblita est (Prov 2,3-18).

Et post XIII uersus: Misericordia et ueritas non te deserant: circumda eas gutturi tuo et describe in tabulis cordis tui, et inuenies gratiam et disciplinam bonam coram Deo et hominibus. Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo et ne innitaris prudentiae tuae. In omnibus uis tuis cogita illum, et ipse dirigit gressus tuos. Ne sis sapiens apud temet ipsum. Time Dominum et recede a malo (Prov 3,3-7). *Et post I uersum:* Honora Dominum de tua substantia et de primitiis omnium frugum tuarum (Prov 3,9). *Et post II uersum:* Disciplinam Domini, fili mi, ne abicias, nec deficias, cum ab eo corripieris. Quem enim diligit Dominus, corripit: et quasi pater in filio conplacet sibi. Beatus homo, [52] qui inuenit sapientiam et qui affluit prudentia. Melior est adquisitio eius negotiatione argenti et auro primo fructus eius: pretiosior et cunctis opibus, et omnia quae desiderantur huic non ualent conpa(914)rari (Prov 3,11-15).

Et post X uersus: Fili mi, ne effluent haec ab oculis tuis: custodi legem atque consilium (Prov 3,21). *Et post IX uersus:* Noli prohibere benefacere eum qui potest: si uales, et ipse benefac. Ne dicas amico tuo:

⁵⁵ Mantenemos la imagen. Las leyes se grababan en tablillas de piedra (como las que sirvieron a Yahveh para entregar a Moisés el Decálogo, Ex 24,12; Deut 5,22) o de metal (como las *XII Tabulae* romanas), etc.

también. No le digas a tu amigo: vete y vuelve, que mañana te lo daré, si es que en ese momento pudieras dárselo. No maquines la desgracia contra tu amigo si éste ha depositado en ti su confianza. No pleitees contra una persona sin motivo alguno» (Prov 3,27-30). *Y tras siete versículos:* «El se burlará de los burladores y mostrará su simpatía a los humildes» (Prov 3,34).

Cuarenta y cuatro versículos después: «Guarda tu corazón con la mayor cautela, porque de él brota la vida. Aleja de ti la boca depravada y mantén lejos de ti los labios difamadores. Que tus ojos miren lo que es justo y tus párpados dirijan rectamente tus pasos. Lleva tus pies por el camino recto y que todos tus caminos sean seguros. No te desvíes ni a derecha ni a izquierda. Aleja tus pies del mal. En efecto, el Señor conoce los caminos que están a la derecha; los que están, en cambio, a la izquierda son perversos. El hace que tus senderos sean rectos. El tenderá en paz tus caminos» (Prov 4,23-27)⁵⁶.

«Hijo mío, atiende a mi sabiduría y da oídos a mi inteligencia, para que mantengas a salvo mis consejos y tus labios guarden mi doctrina. Los labios de la meretriz son un panel que destila miel y su garganta es más radiante que el óleo. Sin embargo, su final es amargo como el ajeno y punzante como una espada de doble filo. Sus pies encaminan a la muerte y sus pasos conducen al sepulcro» (Prov 5,1-5).